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Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat mobilńı aplikaci
pro OS Android, která umožńı jej́ım uživatel̊um pohodlné sestaveńı cestovńıho
seznamu. Byla provedena analýza současných řešeńı problematiky, návrh a
implementace aplikace a následné otestováńı s uživateli testy použitelnosti.

Kĺıčová slova Android, mobilńı aplikace, cestováńı, zavazadla, cestovńı sez-
nam

Abstract

The goal of this bachelor thesis was to design and implement a mobile appli-
cation for OS Android, which will allow its users comfortable compilation of
a travelling list. An analysis of current solutions of the problematics, solution
proposition, and implementation of the application and subsequent usability
testing were all done.

Keywords Android, mobile application, travelling, luggage, travel checklist
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Introduction

Travelling is steadily rising in popularity year by year and so is the need to
keep luggage organized. Because finding out that you have forgotten to pack
a notebook adapter for a business trip presents a well-justified fear, people
have been keeping lists of travelling necessities to avoid similar scenarios.

Handwritten lists, albeit familiar, have a number of disadvantages. Fore-
most, travellers have to put them together by themselves, and they are sus-
ceptible to physical damage or loss. It could be argued, that there are thought
out lists for various occasions, however, those rarely fit one’s needs.

The age of smartphones is upon us for a few years now. Therefore the
solution is at hand – an application for smartphones that facilitates the cre-
ation of a travel checklist and adapts to individual needs of users. Android
OS presents with 85% [3] market share one of the technological trends in the
smartphone market.

The goal of this thesis is to create a user-friendly application for Android
OS. The application should handle creation and management of travel check-
lists and serve as a modern substitution of a handwritten checklist. Specifi-
cally, this thesis consists of an analysis of present solutions, design, and im-
plementation of a solution. The result will be tested by targeted users.
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Chapter 1
Analysis

The goal of analytical phase is to collect enough information to be able to take
care of user’s needs. This chapter comprises an analysis of possible solutions
and currently available solutions. Gathered information will crystallize in the
form of a list containing both functional and non-functional requirements,
which will be used when it comes to designing the application.

1.1 Problem definition

The problem this thesis is trying to solve is rather simple. The user has a
need to keep a list of items they want to bring with them to a holiday or a
trip. The difficulty comes with trying to optimize this process and make it as
comfortable as possible for the user.

1.2 Possible solutions

1.2.1 Trivial solution

The problematics of a travel checklist could be solved very easily – pencil with
a piece of paper is enough for the user to form a list. This solution, though
simple and practical, is very time-consuming and the burden of actually pick-
ing out the items lies on the user.

Therefore, it would be a better idea to try and solve this problem with
the help of electronic devices. Possible devices include a personal computer,
mobile device, or even smart television, however mobile devices make the
most sense, as they are widely spread among young people, the dominant
target group. Another advantage is the accessibility of smartphones.

With mobile devices chosen as the platform for this solution, it is still
needed to select the targeted operating system. The two dominant mobile
operating systems are Android and iOS, which together have 99.9 % market
share, as can be seen in table 1.1.
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1. Analysis

Operating system 2017 Market Share 2017 Units
Android 85.9 % 1,320,118

iOS 14.0 % 214,924
Other OS 0.1 % 1,493

Table 1.1: Mobile operating system market share

I have chosen Android OS because it is open-source, it is by far the most
prominent mobile OS, and because it has low hardware prerequisities.

1.2.2 Trivial solution for Android platform

A trivial solution for OS Android would be an application that imitates the
mentioned pen and paper solution. The user would be presented with a text
field, where he could fill out an item designated to be packed, and confirm by
pressing a button. Once approved, the item will be added to the list, where
it can be checked or deleted.

In comparison to pen and paper, this solution has the advantage of always
being at hand, but that is it. User comfort is comparable and time demands
are higher when compared to writing your list by hand.

1.2.3 Improved solution for Android platform

Problems mentioned in the previous subsection could be alleviated by already
having a list of items from which the user could choose.

Due to the large number of possible items to choose from, it would be
sensible to organize them into categories. Organizing items into groups can
be tackled from a few different perspectives. For example, elements can be
divided into clothing, electronics, hygiene, etc. Another option could be to
organize the items based on the type of landscape of the destination. However,
the best solution was found to be to divide the items based on activities the
user is planning to do on the trip – for example skiing, camping, business
meeting, etc. It would also be wise to separate some items by gender.

1.2.4 Travel checklist generation

The problem that the user has to manually put together their checklist per-
sists, which is agonizing and time-consuming. The solution is to generate the
checklist by the application itself.

This solution can be implemented in a few ways. The easiest is to include
all items from an activity in the checklist followed by manual modification.
An improvement of this solution would be to add the influence of weather – an
umbrella is not always necessary. Furthermore, it is possible to preserve item’s
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1.3. Current solutions

popularity in respect to a specific user and choose items from given activity
based on the item’s popularity. By implementing popularity bound to items,
the user’s trip history is also projected into the generation of a checklist.

A good solution would be to generate travel checklists based on global
statistics and subsequently modify them based on user’s preferences
and weather. Unfortunately, no such figures are freely accessible by the pub-
lic. A solution to this problem would be to collect enough data from the
application to make such a statistic. However, that is a long shot.

1.3 Current solutions

Currently, there are several applications for Android platform which address
the problematics of creating and managing travel checklist. However, only a
few of them are worth analyzing, as most of them do not offer more than a
simple checklist. Applications were mainly chosen based on rating and number
of downloads. Specifically, PackMeApp [4], PackKing [5] and PackPoint [6]
were chosen. From the table 1.2 we can see that all analyzed applications have
had at least a mild success.

Application name Rating Number of downloads
PackMeApp 4,0 50 000+

PackKing 4,6 100 000+
PackPoint 4,6 500 000+

Table 1.2: Analysed applications summary based on [2]

1.3.1 PackMeApp

A straightforward user interface (see fig. 1.1) of the application PackMeApp [4]
serves its function well enough and sticks to a uniform design. Navigating
between individual screens can be confusing because the application does not
follow Android guidelines [7].

The user creates their checklist with the help of in-app items, which are
organized by categories. The application allows adding new items to existing
categories but does not allow creating new categories. Items have a relevance
rating, by which they are sorted.

1.3.2 PackKing

The user interface (see fig. 1.2) of the application PackKing [4] is comfortable
and easy to use, the most noticeable flaws being missing translations and
confusing transitions between screens.

5

1. Analysis

Figure 1.1: PackMeApp overview

The user creates their checklist by selecting from a list of items. Items
by divided by activities, weather, and means of transport. The application
allows the creation of custom activities. All categories are editable, meaning
the user can add new or remove existing items.

The application has a premium version, which offers the creation of more
than one checklist at a time, export of a checklist to pdf or uploading list’s
backup to Google Drive [8].

Figure 1.2: PackKing overview

6

1.3. Current solutions

1.3.3 PackPoint

The user interface (see fig. 1.3) of the PackPoint [6] application is organized,
intuitive and practical. The application reacts adequately to user’s gestures.
The only controversial choice is frequent notifications.

Individual items are organized by activities and nothing else. The appli-
cation differentiates between business and leisure activities. It seems like the
application checks weather, but the weather itself doesn’t project into checklist
creation.

PackPoint [6] also offers a premium version, which allows the editing of
item categories. Premium version also includes Tripit and Evernote integra-
tion.

Figure 1.3: PackPoint overview
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Chapter 2
Solution proposition

This chapter will be using findings from the previous chapter 1 to create a
design that will lead to a successful implementation. The chapter comprises
of chosen solution, functional and non-functional requirements, description of
use-cases, UI (User Interface) design, and domain and database model.

All diagrams and models are modelled in Enterprise Architect [9] appli-
cation. Enterprise Architect is a visual editor used for modelling and design
based on the UML (Unified Modelling Language). It can be used to encompass
full application development life-cycle.

2.1 Proposed solution

From the analyses of possible solutions (section 1.2) and current solutions
(section 1.3) was drafted the following theoretical solution.

Items will be organized into activities, which will be used as templates for
travel checklist generation. Items can be exclusive to one of the (two) genders
or be unisex. The generating will also be influenced by weather – some items
will be chosen only when it will snow, etc. Items will be attributed a score
(popularity), based on which they will be decided whether to add an item
to a list that is being generated. This highly adaptive solution was found to
provide the best experience for the user.

The following table 2.1) compares proposed solution with analysed appli-
cations (see section 1.3. The table shows which feature is implemented by
which application. From this comparison, the proposed solution stands out as
the best.
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2. Solution proposition

Feature PackMeApp PackKing PackPoint
Proposed
solution

Editation of
categories 51 3 5 3

Item
suggestion 5 3 3 3

Weather
influence 5 5 3 3

No
advertisements 5 5 5 3

User’s gender
influence 5 3 3 3


[…]


• All right.
• This could work the same as when viewing a trip. Or the other

way around, in trips, it could function the same as here.
• Intuitive, without a problem.
• Functional.
• No problem.

6. Switch to the user Pavel8 and evaluate the trip named Praha:

• OK.
• A confirmation dialog really should pop-up here.
• I have left the evaluation by mistake and it is now locked.
• I have removed that trip by mistake.
• Evaluation works great.
• The user did not recognize that they are evaluating the trip.

7. General comments and reactions:

• The gesture for deleting is too sensitive, resulting in unwanted item
deletion when clicking.
• No general comments.
• I have described everything in previous questions.
• The graphical interface is good, but the controls are not really

intuitive. A tutorial would be nice.
• Most things are serviceable, but the application could definitely

take a few adjustments.
• The application looks good. For me, as a layman, a few things were

confusing, but next time I would know what to do.

8This is part of the testing data.
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8. Score the application on a scale 1-5:

Graphical interface Intuitivity Features Overall
User 1 1 3 2 2
User 2 2 2 2 2
User 3 1 1 1 1
User 4 2 2 3 2
User 5 3 1 2 2
User 6 1 3 1 2

Table 4.1: Evaluation by users

9. Used phone or tablet.

• Lenovo Vibe S1 (Android 5.0)
• Oneplus One (Android 5.0.2: Hydroxen OS)
• Lenovo S90 (Android 4.4)
• Samsung Galaxy S4 mini (Android 4.4.4)
• Lenovo Vibe Shot (Android 5.1)
• Aligator S5500 Duo HD IPS (Android 4.4.2)

4.2 Conclusion from testing

The comments from users that have tested the application have resulted in
these changes in the application:

• An option to delete a user has been added.

• Negative buttons have been added to dialogs.

• Acquiring the feather forecast a long time in advance has been fixed.

• An option to delete a whole category was added.

• The deletion gesture’s sensitivity has been lowered.

• A dialog has been added when leaving the trip’s evaluation

I would like to mention again that the data the user have been given were
only for testing purposes. From the user’s comments and answers, a need for
a tutorial has emerged. The tutorial has not been implemented due to time
constraints.
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The goal of this thesis was to analyze the needs of travelers when packing and
subsequently, to design and implement a mobile application for Android OS.
This application should help its users to put together and manage travel check-
lists comfortably. It should target smartphones and tablets. The application
should have implemented these features: appropriate categories, limitations
(weight), history, suitable means of adaptation (recommendations), import
and export of data. Also, a sharing process of checklists between users should
have been designed. The resulting application should have been tested with
users, and the GUI’s functionality and usability should have been verified.

The analysis of traveler’s needs has been done through an analysis of cur-
rent solutions (section 1.3). The result of this thesis is a mobile application for
Android OS, with which a comfortable and effective assembly of a checklist
is facilitated. The application is suitable for smartphones and tablets with
vertical or horizontal screen layout. Categories (activities), trip history, im-
port and export of checklists, and adaptation in the form of generation of a
personalized checklist are implemented. However, limitations have not been
implemented. The resulting application has been tested, mainly in the form of
usability tests with users (section 4.1). From these tests, several minor changes
have been revealed and fixed. The users were asked to rate the application at
the end of the test. The following table 4.2 summarizes the results.

Graphical interface Intuitivity Features Overall
Average score 1,6 2 1,8 1,8

Table 4.2: Rating by the users in 1-5 scale

The application could be expanded upon in a few ways. The user’s comfort
can be improved by adding a tutorial in order to familiarize the user with the
application. Internally, the application could be improved by implementing a
modern database system, replacing the dated SQLite. The application could
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be improved by implementing online shared checklists, but this would require
a server for communication between individual applications. A server could
also be used to collect data about the user’s behavior. These data could be
used to refine the templates from which the checklists are generated and for
further improvement of the user experience.
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Appendix A
List of used abbreviations

OS Operating system

GUI Graphical user interface

UML Unified Modeling Language

API Application program interface

SDK Software development kit

JSON JavaScript Object Notation

UTF Unicode Transformation Format
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Appendix B
User’s manual

B.1 Requirements

The application is not graphically or performance demanding. The only limi-
tation is Android OS version. The application supports Android version 4.1.x
and above.

B.2 Application instalation

In order to install the application, it is needed to do these three following
steps:

• Transfer the file TravelCheck.apk from the apk directory on the provided
CD (or visit the GitHub page) into your devices.

• Find the transferred file with a file manager.

• Click on the found file to initiate the installation. (Make sure that you
have allowed installation from unknown sources in the settings.)

B.3 Navigation in the application

The main screen is a trip list. Here you can find a list of future, current, and
past trips. A new trip can be added by clicking on the Add trip button and
subsequent selection of destination, date, and activities. After clicking on the
overflow menu located in the top right, you can manage the activities (saved
templates from which the checklists are generated) or change the user.
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Appendix C
Programmer’s manual

The project is using libraries described in section 3.1. The libraries are in-
cluded in the provided project.

C.1 Opening and running the project

Opening and running the project requires these steps:

• You need to download and install the Android Studio. Accessible from
https://developer.android.com/studio/index.html

• Download and install an SDK of version 14 and above and an Android
Support Repository.

– Click on the SDK Manager icon (see fig. C.1). The icon is located
in the top bar of Android Studio.

– Download and install one SDK from the selected options in fig-
ure C.1.

– Download and install Android Support Repository as shown in the
figure C.1.

• Open the project by clicking on File at the top left and choosing the
Open option.

• The project can be run by using the Shift+F10 shortcut, or by clicking
on the run icon.
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C. Programmer’s manual

Figure C.1: SDK installation help
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Appendix D
Contents of the enclosed CD

readme.txt ............................ brief description of the contents
apk ................... a directory with runnable form of the application
src........................................................... sources

impl......................................project with source codes
thesis....................................source code of this thesis

text ................................................ text of this thesis
thesis.pdf...............................text of this thesis in PDF
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