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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
Student fulfilled assignment. There were no missing parts in the thesis and overall quality was very good. Student is aware
that software product could be improved - this came as a result from user testing. Thesis is meeting necessary standards that
are demanded from final thesis.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 85 (B)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
Overall written quality is very high. I have minor objections in Implementation part where there is description of Android
activity lifecycle. I would place this section in state-of-the art or Analysis section. Quotes and citations were used correctly.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
Student used state of the art technologies to create this program. Application is written well and is usable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

70 (C)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
Google play market already contains similar solutions to what student made as a thesis. Student was able to determine what
benefits his application brings in comparison with other projects. Deployment on the Google play market would require UI
improvements - this cannot be part of the thesis from CTU student since that is very expensive process and you need graphic
designer to do that.
Today's user is very demanding in quality of design of the app. That is why I don't see benefit in distributing the app to the
store. Otherwise I believe that application can be used for the purpose that it was designed to.

Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Student was very working very well. All my demands for the work and the thesis were met. Sometimes student did not meet
the deadline that we agreed on. In general I was satisfied with student's work approach.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 85 (B)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
General quality of work and outcome was very good. I had just few minor objections that were specified in sections above.
Written part of the thesis was very easily readable. I believe it can serve for other people as a guide how to create mobile
applications of this type.
Analytical part when comparing with other application was very important. Even if student understand differences from the
other apps of this type, I don't think that this should be uploaded to Google Play since there is no UI and marketing team
behind the project.
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